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ILGTSPĒJĪGAS VIDES ATTĪSTĪBAS KOMISIJAS  

SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

2025. gada 19. decembrī Nr. 2 

Sēdi atklāj plkst. 10.00 

Sēdi vada: Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētājs Emīls Gulbis  

Sēdi protokolē: Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētājs Emīls Gulbis 

 

Sēde notiek Talsu Kultūras centra Tornīša zālē, Lielā ielā 19/21, Talsos 

 

Sēdē piedalās: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētāja vietniece Jana Jākobsone 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Kļaviņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Ozoliņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Daiga Veinberga 

 

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece attīstības un tautsaimniecības politikas jautājumos 

Ligita Šnore 

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās, izglītības, kultūras un sporta politikas 

jautājumos Jānis Kaļiņičenko 

Talsu novada domes deputāts Lauris Pīlēģis 

Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos Valdis Bārda 

Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas, projektu vadības un 

tūrisma departamenta Tūrisma nodaļas vadītāja Dace Cine 

Talsu iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Kitija Tigule 

Talsu iedzīvotāju padomes priekšsēdētājas vietniece Līga Krikauska 

 

Sēdē piedalās attālināti:  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Uldis Jaunzems-Pētersons 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Andis Alksniņš 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Jānis Bērziņš  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Jolanta Derkevica-Pilskunga 

 

Darba kārtība:  

1. Par potenciāliem Talsu pilsētas attīstības objektiem.  
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1. Par potenciāliem Talsu pilsētas attīstības objektiem. 

 

E. Gulbis informē un iepazīstina sēdes dalībniekus ar Talsu novada būvvaldes izstrādāto 

priekšlikumu, kurā piedāvāti potenciāli Talsu pilsētas attīstības objekti, lai veicinātu vecpilsētas 

dzīvināšanu, ēku atjaunošanu, uzņēmējdarbības attīstību un tūrisma veicināšanu. Pēc 

prezentācijas E. Gulbis dod vārdu klātesošajiem rekomendāciju sniegšanai par katru piedāvāto 

objektu. 

  

Komisija rekomendē: 

 

1. Par Talsu pilsētas galvenā rotācijas apļa labiekārtošanu. 

a. Komisija atbalsta rotācijas apļa labiekārtošanu, tā veicinot uzmanības 

pievēršanu no apkārtesošās industriālās teritorijas uz vizuāli pievilcīgiem 

Talsu pilsētas raksturojošiem vides objektiem. Komisija izsaka priekšlikumu 

veidot burtus “TALSI” ar Talsu identitāti, simboliku, piemēram, brunču 

svītrkodu, ozollapu vainagu, Talsu saulīti, pilsētas ģerbonis. 

b. Rotācijas apli izmantot kā mārketinga elementu, kuru papildina ar objektiem, 

atbilstoši aktuālam notikumam, pasākumam, kas noris Talsu novadā, pilsētā. 

c. Izstrādāt koncepciju, stratēģiju tūrisma plūsmas novirzīšanai pa Stendes ielu 

uz Talsu vecpilsētu, lai veicinātu tūristu uzturēšanos Talsos, īpaši vasaras 

periodā, kad tūristi caurbrauc Talsu pilsētu, apstājoties tikai T/C “Jāņa centrs”, 

lai tālāk dotos uz piekrasti. 

2. Par Talsu vecpilsētas koptēlu, skvēriem, laukumiem, zaļajām zonām Talsu vecpilsētā. 

a. Komisija rekomendē atbilstoši tam, ka Talsu un tagad arī Sabiles vecpilsētā ir 

veikta vecpilsētas inventarizācija izstrādāt vecpilsētas vadlīnijas, kas balstītas 

uz inventarizācijas datiem un pilsētvides attīstības mērķiem, kur definēti 

piemērotākie pilsētvides risinājumi. 

b. Sabiedrisko attiecību nodaļai sadarbībā ar būvvaldi popularizēt un izglītot 

iedzīvotājus par vecpilsētu vērtībām un pašvaldībai ar līdzfinansējumu 

palīdzēt īpašniekiem tās atjaunot. Pēc tam šīs vērtības izcelt un izmantot 

tūrisma veicināšanai, mārketinga stratēģijā. 

3. Par Sauleskalna ūdenstorņa pārbūvi par skatu torni. 

a. Komisija atbalsta priekšlikumu ūdenstorni pārbūvēt par skatu torni, bet to 

nelikt kā prioritāti starp šodienas apskatītajiem objektiem, tomēr atbilstoši 

tam, ka īpašnieks ir gatavs mainīt īpašumu pret citu pašvaldības īpašumu, 

komisija rekomendē to iegūt pašvaldības īpašumā un tuvāko divu, trīs gadu 

periodā to pārbūvēt. 

b. Komisija rekomendē ūdenstorņa pārbūvei par skatu torni organizēt metu 

konkursu, tā nozīmīgās novietnes, ainavas un objekta, kā Talsu identitātes 

simbola dēļ. 

c. Izskatīt iespēju ierīkot trošu ceļu no skatu torņa, tā papildus veicinot tūrismu. 

4. Par Talsu pilskalna labiekārtošanu. 

a. Komisija atbalsta labiekārtošanas koncepciju, to saredz kā vienotu attīstības 

koncepciju ar Talsu ezera promenādi, Sauleskalna skatu torni, Talsu 

dendroloģisko parku, Talsu novada muzeju.  

b. Aicina papildināt koncepciju ar Lamekina klētiņu un tajā eksponēt 

informāciju par pilskalna vēsturi. 

5. Par Talsu pilsētas peldbaseina būvniecību Lielajā ielā 22. 

a. Komisija atbalsta peldbaseina būvniecību Lielajā ielā 22, kas atbilst Talsu 

pilsētas mērogam, ikdienas lietošanai un izvirzīto mērķu (vecpilsētas 

dzīvināšanas, uzņēmējdarbības attīstība, tūrisma veicināšana) sasniegšanai, 
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kas realizējams kā pirmais, pēc kā secīgi būtu realizējams gan Sauleskalna 

skatu tornis, gan pakalnu labiekārtošana, gan dabas pētniecības muzejs. 

b. Veicot baseina būvniecību nepieciešams izstrādāt Talsu pilsētas laukuma 

pārbūves koncepciju. 

6. Par Dzirnavkalna labiekārtošanu. 

a. Komisija rekomendē sadalīt labiekārtošanas projektu kārtās, sākt ar celiņa 

izbūvi un nākamajā kārtā uzstādīt paviljonu. 

b. Komisija rekomendē pašvaldībai pārrunāt ar īpašuma Kalna iela 6, Talsos 

īpašnieku, par iespēju padarīt publiski pieejamu teritoriju ap šo īpašumu, lai 

būtu iespēja izstaigāt arī Dzirnavkalna dienvidu daļu.  

c. Paviljonā izvietot informāciju par Dzirnavkalna vēsturi, Livonija ordeņa mūra 

pili un Dzirnavkalna dzirnavām. 

7. Par Talsu dendroloģiskā parka labiekārtošanu. 

a. Komisija rekomendē izstrādāt maršrutu pa dendroloģisko parku, norādot 

dendroloģiskās vērtības un aprakstīt tās informatīvos bukletos, stendos. 

b. Izstrādāt un ieviest audio gidu ar Intas Metuzāles stāstījumu par katru no 

kokiem, kurus tā stādījusi dendroloģiskajā parkā un ne tikai. 

8. Par dabas pētniecības muzeja izveidi Ezera laukumā 1. 

a. Objekts pilnībā atbilst Talsu pilsētas ainavisko un dabas vērtību definēšanai, 

kurā tiek izzināta hidroekoloģija, dendroloģija, mežu pētījumi, u.c.. Komisija 

atbalsta muzeja izveidi un rekomendē šī objekta attīstību veidot sadarbībā ar 

dendroloģiskā parka labiekārtošanu, kuru apmeklē pēc dabas pētniecības 

muzeja apskates.  

9. Par daudzfunkcionālas ēkas, Stērķeles fabrika, izveidi Draudzības ielā 46, Talsos. 

a. Komisija rekomendē teritorijas plānojumā mainīt funkcionālo zonējumu 

īpašumam no savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) uz publiskās apbūves 

teritoriju (R).  

b. Ēku nepieciešams saglabāt un būtu vēlams pašvaldībai to atsavināt un nodot 

izsolei ar mērķi to veidot par daudzfunkcionālu ēku vieglajai rūpniecībai, kā 

piemēram, kafijas grauzdētava, vīna darītava, degustāciju telpas. Funkciju ar 

stāstu un tradīciju, vēlams ar reģionālo identitāti. 

10. Par Pionieru parka labiekārtošanu. 

a. Komisija rekomendē veicināt parka labiekārtošanu ar vienkāršiem un nelielu 

budžetu prasošiem ieguldījumiem, kā dabas izzinošs parks ar dabai 

pietuvinātiem bērnu rotaļu laukuma elementiem, piknika galdiem, 

šūpuļtīkliem un citiem elementiem.  

b. Veidot Rūpniecības ielu posmā starp 1. maija ielu un Anša – Lerha Puškaiša 

ielu par vienvirziena ielu virzienā no 1. maija ielas uz Anša – Lerha Puškaiša 

ielu. Gar Rūpniecības ielas malu risināt automašīnu novietošanu personām, 

kas apmeklē Pioniera parku. 

c. Sludināt ideju konkursu par Pioniera parka nosaukuma maiņu un piešķirt 

parkam oficiālu nosaukumu. 

 

 

Komisija rekomendē: 

1. atcelt Talsu novada domei lēmumu par multifunkcionālās halles būvniecību Ezera 

ielā, kā alternatīvu virzīt Talsu peldbaseina būvniecību Lielajā ielā 22, Talsos; 

2. izskatīt iespēju veidot radošo kvartālu ar jaunuzņēmumiem, radošajiem Talsu 

uzņēmējiem īpašuma Lielajā ielā 26, Talsos pagalmā; 

3. atbilstoši aktualizētajai iniciatīvai atjaunot Talsu robežstabu Stendes ielas rotācijas 

apļa teritorijā, to novietot starp Stendes un Friča Blumbaha ielu atbilstoši Ilgtspējīgas 
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vides attīstības 2023. gada 10. marta komisijas sēdes protokola Nr.2 1.punktā 

norādītajām komisijas rekomendācijām. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 13.00. 

 

Komisijas priekšsēdētājs E. Gulbis  

Protokolētāja E. Gulbis 


